Nr. 9: *Bericht della Torres über Appenzell in seiner «Helvetiae descriptio»* 1607 London British Museum: 18. 285, f. 92.

«Abbatiscella. Regionis et vici capitalis est hoc vocabulum inde sumptum, quod cum regio universa Abbatis esset Sancti Galli, in eius ferme medio domum amplam constituerit, in qua cum saepius divertere soleret iusque subditis reddere, Abbatiscellam vocarunt. Multae deinceps ad illam additae aedes ab incolis vicusque egregius ex eo natus, qui claritudine sua omnes reliquos supergressus regioni quoque suum nomen impertivit. Abbatibus primo rebellarunt Abbatiscellani, tyrannidem et iniurias praefectorum causati anno 1403 et ex pluribus pagis et vexillis unam rempublicam, unum vexillum instituerunt, mox multis praeliis feliciter factis ipsum quoque Abbatem Cunonem in suam potestatem capto Villa oppido redactum ad iniquas et quas voluere condiciones perpulerunt. Id cum aegre ferret Caesar Rupertus, conventu Constantiae facto, Abbati rursus parere et debita obsequia praestare iussit, quam tamen inter se communitates rempublicam fecerant, approbavit anno 1408. Posterioribus temporibus, quia neque sic satis inter se conveniebant, Abbati magnam pecuniam exsolverunt et, quidquid in eorum regione iuris et iurisdictionis habebat, redemerunt. A duodecim de quibus hactenus egimus civitatibus in perpetuam foederis societatem admissi sunt anno 1513. Tota regio in communitates 12 divisa est, quarum sex interiores, reliquae exteriores. Rodas ipsi vocant. Fiebatque ex omnibus iunctis unus quotannis conventus, in quo Ammanus, qui illis summus magistratus, ut exteris, qui vicatim colunt, eligebatur, eratque una prorsus respublica, sed posteaquam catholici annis superioribus foedus cum Rege Catholico repugnantibus haereticis (maior enim Abbatiscellanorum pars haeresi infecta est) inire constituerunt perfeceruntque, respublica prorsus separata est et ex una duae factae, ita ut catholici sive Rodae [v<sup>o</sup>] interiores suos separatim magistratus et caetera munera publica ex suo arbitrio legant, suos separatim protestantes pariter: hac solum differentia, quod protestantium numerus est maior, catholicorum auctoritas validior, nam et vicum capitalem Abbatiscellam habitant et publicis Helvetiorum conventibus primum locum obtinent, vexillum quoque, monumenta vetera, privilegia, sigillum in sua potestate habent. Atque hactenus quidem paucis de origine 13 civitatum Helvetiorum, de eorum republica et quo pacto et ordine in foederis societatem pervenere.

In ditione dominorum Abbatiscellanorum catholicorum Constantiensis unica tantum parochialis ecclesia est in loco Abbatiscella, quae tamen habet nonnullas filiales in Gonten et in Brulisow.»